CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer Informações sobre o contrato da Prefeitura Municipal

com a Clínica Plani e a suspensão de exames

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  a  denúncia  de  uma  munícipe  que  estamos

acompanhando,  de  que  na  manhã  da  última  segunda-feira  (23/06)

diversos  pacientes  de  Caçapava,  que  haviam agendado  exames  por

meio  da  rede  pública  de  saúde,  compareceram  à  Clínica  Plani,  em

Taubaté,  e  foram  surpreendidos  com  a  informação  de  que  os

procedimentos estavam cancelados por suposta falta de pagamento por

parte da Prefeitura Municipal de Caçapava, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto

regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao

Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe as seguintes

informações oficiais e detalhadas a respeito da situação envolvendo a

suspensão de exames de pacientes de Caçapava na Clínica Plani:

1. Houve, de fato, suspensão de atendimentos e exames por parte

da  Clínica  Plani  por  falta  de  contrato  com  a  prefeitura?  Caso

positivo, desde quando?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

2. Quais providências a Prefeitura está tomando para regularizar a

situação e garantir  que os pacientes que tiveram seus exames

cancelados possam realizar os procedimentos com prioridade?

3. Há previsão de nova data para o reagendamento dos exames?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de junho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-25T07:50:05-0300